
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση 18ωρης λειτουργίας του αυτοτελούς 
γραφείου επικοινωνίας και δημοσίων σχέσεων 
του Δήμου Χίου.

2 Επάρκεια ελάχιστης στελέχωσης του Τμήματος 
Πολεοδομίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσι-
ών, Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας του Δήμου 
Μετεώρων, Ν. Τρικάλων κατά τα οριζόμενα στην 
παρ. 3α του άρθρου 83 του ν. 5021/2023.

3 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους 
και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΜΕ-
ΤΑΛΛΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΓΕΩΡΓΑΤΣΩΝΑΣ Α.Ε.» με
δ.τ. «ΜΕΤΑΛΛΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΓΕΩΡΓΑΤΣΩΝΑΣ 
Α.Ε.» που υπήχθη στις διατάξεις του ν. 4399/2016, 
στο καθεστώς ενισχύσεων «Ενισχύσεις Μηχα-
νολογικού Εξοπλισμού» των άρθρων 32 έως 36 
(Β’ Κύκλος).

4 Καθορισμός ωρών υπερωριακής απασχόλησης 
της Πρακτικογράφου Οικονομικής Επιτροπής Το-
πείρου για το ημερολογιακό έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 6001 (1)

Καθιέρωση 18ωρης λειτουργίας του αυτοτελούς 

γραφείου επικοινωνίας και δημοσίων σχέσεων 

του Δήμου Χίου. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Του άρθρου 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό τυπογραφείο, 

Eφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).
ii. Των άρθρων 36 και 48 του ν. 3584/2007 «Κύρωση 

του κώδικα κατάστασης δημοτικών και κοινοτικών υπαλ-
λήλων» (Α’ 143).

iii. Των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

iv. Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

v. Του άρθρου 24 του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (ΥΟΔΔ 1183) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία η Μαριάννα 
Νικολαΐδου διορίστηκε στη θέση της Γραμματέως της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1338/19.1.2023 (ΑΔΑ: 6ΚΩΔΟΡ1Ι-ΖΞΝ) 
απόφαση Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-
γαίου περί έγκρισης του προϋπολογισμού του Δήμου 
Χίου έτους 2023. 

4. Την υπ’ αρ. 49/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Χίου περί καθιέρωσης 18ωρης λειτουργίας του 
αυτοτελούς γραφείου επικοινωνίας και δημοσίων σχέ-
σεων, η οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το 
υπ’ αρ. 13493/16.2.2023 έγγραφο.

5. Την υπ’ αρ. 13054/15.2.2023 βεβαίωση του Τμήματος 
Προϋπολογισμού- Λογιστηρίου του Δήμου Χίου περί 
πρόβλεψης πιστώσεων για αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας, για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε 18ωρη λειτουργία του αυτοτελούς γρα-
φείου επικοινωνίας και δημοσίων σχέσεων του Δήμου 
Χίου για όλες τις ημέρες της εβδομάδας από ώρα 7.00 
πρωινή μέχρι την 1.00 βραδινή, καθώς και τα Σάββα-
τα και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες για το έτος 2023 και 
εφεξής, ως κάτωθι:

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
1. Ένας (1) υπάλληλος ΔΕ Διοικητικού.
Το συγκεκριμένο τμήμα μελετά, εισηγείται και υλοποιεί 

τους στόχους του Δήμου καθ’ όλη τη διάρκεια της ημέ-
ρας και πέραν του καθημερινού ωραρίου. Οι εκδηλώσεις 
που πραγματοποιούνται καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους 
δύναται να λάβουν χώρα απογευματινές ώρες καθώς επί-
σης και Σαββατοκύριακα. Οι τοπικές και Εθνικές επέτειοι 
και οι προκαθορισμένες κάθε φορά επισκέψεις σημαντι-
κών προσώπων, πραγματοποιούνται πολλές φορές εκτός 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1735

15713

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.21 10:08:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15714 Τεύχος B’ 1735/20.03.2023

καθημερινού ωραρίου εργασίας, συνεπώς η υπάλληλος 
που υπηρετεί στο συγκεκριμένο γραφείο απαιτείται να 
αναλαμβάνει τα καθήκοντά της ανά πάσα ημέρα και ώρα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη ύψους € 2.200,00 σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Δήμου Χίου, έτους 2023 και θα βαρύνει τον 
Κ.Α. 10-6012.001.

Ανάλογη δαπάνη θα προβλέπεται και για τα επόμενα έτη.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χίος, 7 Μαρτίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Ι

      Αριθμ. 17544 (2)

Επάρκεια ελάχιστης στελέχωσης του Τμήματος 
Πολεοδομίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρε-
σιών, Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας του Δή-
μου Μετεώρων, Ν. Τρικάλων κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 3α του άρθρου 83 του ν. 5021/2023.

  O ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 1, 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

β. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21).

γ. Του ν. 3469/2006)«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

δ. Των άρθρων 63, 64 και 66 του ν. 4954/2022 «Συ-
μπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού 
[…] - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

ε. Του άρθρου 83 του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 
της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης 
της πολιτιστικής κληρονομιάς... λοιπές διατάξεις σχε-
τικά με το προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και την αντιμετώπιση των συνεπειών της 
πανδημίας στον πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθ-
μίσεις» (Α’ 31).

στ. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

ζ. Του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

2. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-

κούλη του Γεωργίου,στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας» (ΥΟΔΔ 1183).

3. Την υπ’  αρ. 96666/29.12.2021 εγκύκλιο 934 του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Το υπ’ αρ. 2869/13.1.2023 έγγραφό μας.
5. Το υπ’ αρ. 625/23.1.2023 έγγραφο του Δήμου Με-

τεώρων.
6. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τα αποτελέσματα που 

προέκυψαν από την Απογραφή Πληθυσμού - Κατοικιών 
2021(υπό στοιχεία 9429/Β4-2116/29.12.2022 απόφαση 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής), ο πληθυσμός του Δή-
μου Μετεώρων Ν. Τρικάλων ανέρχεται σε 29.181 κατοί-
κους, διαπιστώνουμε:

Την επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης του Τμήματος 
Πολεοδομίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών,Πε-
ριβάλλοντος και Πολεοδομίας του Δήμου Μετεώρων, 
Ν. Τρικάλων, σε εφαρμογή της παρ. 4α του άρθρου 83 
του ν. 5021/2023 (Α’ 31), καθώς σύμφωνα με τα διαλαμ-
βανόμενα του υπ’ αρ. 625/23.1.2023 εγγράφου του Δή-
μου Μετεώρων, το Τμήμα Πολεοδομίας πληροί τις προδι-
αγραφές της ελάχιστης στελέχωσης, κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 3α, του αναφερομένου άρθρου και νόμου.

Από την παρούσα διαπιστωτική πράξη δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του οικονο-
μικού έτους 2023 του Δήμου Μετεώρων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 7 Μαρτίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ

Ι

(3)

    Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους 
και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΜΕ-
ΤΑΛΛΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΓΕΩΡΓΑΤΣΩΝΑΣ Α.Ε.» 
με δ.τ. «ΜΕΤΑΛΛΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΓΕΩΡΓΑΤ-
ΣΩΝΑΣ Α.Ε.» που υπήχθη στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων «Ενι-
σχύσεις Μηχανολογικού Εξοπλισμού» των άρ-
θρων 32 έως 36 (Β’ Κύκλος).

  Με την υπό στοιχεία 249301/Π06/7/00019/Ε/ν. 4399/ 
2016/08.03.2023 απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς 
Ελλάδας πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση 
του κόστους και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης της επιχείρησης «ΜΕΤΑΛΛΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣ-
ΚΕΥΕΣ ΓΕΩΡΓΑΤΣΩΝΑΣ Α.Ε.» με δ.τ. «ΜΕΤΑΛΛΙΚΕΣ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΕΣ ΓΕΩΡΓΑΤΣΩΝΑΣ Α.Ε.», που αναφέρεται στην 
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΥ ΜΟΝΑΔΑΣ ΠΑ-
ΡΑΓΩΓΗΣ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ, στην 135 ΧΛΜ Ε.Ο 
ΑΘΗΝΩΝ - ΛΑΜΙΑΣ, της Δημοτικής Ενότητας ΛΟΚΡΩΝ, 
του Δήμου ΑΤΑΛΑΝΤΗΣ, της Περιφέρειας ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ, συνολικού επιλέξιμου 609.890,00€ και ενισχυ-
όμενου κόστους 609.890,00€ και συνολικής ενίσχυσης 
με την μορφή φορολογικής απαλλαγής 274.450,50€, με 
τους εξής όρους:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15715Τεύχος B’ 1735/20.03.2023

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
15.9.2022.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των πεντακοσίων εβδομήντα τεσσάρων χιλιάδων, 
πεντακοσίων πέντε ευρώ και ενενήντα τριών λεπτών 
(574.505,93€) και πεντακοσίων εβδομήντα τεσσάρων 
χιλιάδων, πεντακοσίων πέντε ευρώ και ενενήντα τριών 
λεπτών (574.505,93€) αντίστοιχα.

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των εξήντα τριών χιλιάδων, πεντακοσίων πέντε ευρώ και 
ενενήντα τριών λεπτών (63.505,93€).

4. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της ωφέλει-
ας φορολογικής απαλλαγής συμβατικής επένδυση,ς 
ανέρχεται στο ποσό των είκοσι οκτώ χιλιάδων, πεντα-
κοσίων εβδομήντα επτά ευρώ και εξήντα επτά λεπτών 
(28.577,67€) που αποτελεί ποσοστό 45,00% του συνολι-
κού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής επένδυσης.

5. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της ωφέλειας 
φορολογικής απαλλαγής χρηματοδοτικής μίσθωσης, 
ανέρχεται στο ποσό των διακοσίων είκοσι εννέα χιλιά-
δων και εννιακοσίων πενήντα ευρώ (229.950,00€) που 
αποτελεί ποσοστό 45,00% της συνολικής ενισχυόμενης 
δαπάνης χρηματοδοτικής μίσθωσης.

6. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 3.000.000,00 
ΜΕΤΑΛΛΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ Κιλά/Έτος και η συνολική 
ισχύς ανήλθε σε 994,95.

7. Πληρείται ο όρος της απόφασης υπαγωγής περί δι-
ατήρησης των υφιστάμενων θέσεων εργασίας.

Με την ίδια απόφαση:
α) το δικαίωμα έναρξης χρήσης της ωφέλειας του κι-

νήτρου της φορολογικής απαλλαγής συμβατικής επέν-
δυσης, μέχρι του ποσού είκοσι οκτώ χιλιάδων, πεντα-
κοσίων εβδομήντα επτά ευρώ και εξήντα επτά λεπτών 
(28.577,67€).

β) το δικαίωμα έναρξης χρήσης της ωφέλειας του κι-
νήτρου της φορολογικής απαλλαγής χρηματοδοτικής μί-
σθωσης μέχρι του ποσού εκατόν πενήντα τριών χιλιάδων 
και τριακοσίων ευρώ (153.300,00€). Το ποσό προκύπτει 
ως διαφορά, μετά από την αφαίρεση του ποσού φορο-
λογικής απαλλαγής χρηματοδοτικής μίσθωσης για το 
οποίο έχει ήδη δοθεί έγκριση χρήσης (76.650,00€), από 
το σύνολο της ωφέλειας του κινήτρου της φορολογικής 

απαλλαγής χρηματοδοτικής μίσθωσης, όπως αυτή ορι-
στικοποιείται με την παρούσα απόφαση (229.950,00€).

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμοδο-
τική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 27 και την παρ. 7 
του άρθρου 85 του ν.  4399/2016 και την υπουργική 
απόφαση υπ΄αρ. 77685/21.07.2016 «Σύσταση της Γνω-
μοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 
και καθορισμός του τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335).

  Ο Περιφερειάρχης 

ΦΑΝΗΣ ΣΠΑΝΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 17 (4)

Καθορισμός ωρών υπερωριακής απασχόλησης 
της Πρακτικογράφου Οικονομικής Επιτροπής 
Τοπείρου για το ημερολογιακό έτος 2023 .

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΟΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Τα άρθρα 48, 49 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
4. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
5. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 

Δήμο.
6. Η ανωτέρω δαπάνη ύψους 2.200 ευρώ θα καλυφθεί 

από τις πιστώσεις του ΚΑ 10.6012.002 του Προϋπολογι-
σμού του Δήμου οικονομικού έτους 2023, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση της Ελπίδας 
Μιχαλακίδου, υπαλλήλου του Δήμου Τοπείρου, ΔΕ Βοη-
θός Νοσηλευτριών, κατά το ημερολογιακό έτος 2023, για 
20 ώρες μηνιαίως, με την προβλεπόμενη από το νόμο 
αποζημίωση, για την κάλυψη των προμνημονευμένων 
υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Εύλαλο, 25 Ιανουαρίου 2023 

Ο Δήμαρχος 

ΘΩΜΑΣ ΜΙΧΟΓΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15716 Τεύχος B’ 1735/20.03.2023

*02017352003230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


